ROSS CONTROLS
VÁLVULAS DIRECIONAIS
sÉrie 95
rosscontrols.com
D4
Operadas por Solenóide Pilotadas Opção Manifold
TIPO DE VÁLVULA
TAMANHOS DISPONIVEIS FLUXO

2
12
10
1
2
3
10
12
3-Vias 2-Posições, Solenóide Simples, Retorno por Mola
Conexões Normal Fechada Normal Aberta
CV
Peso
lb (kg)
Código# Código#
1, 2 3 NPT BSPP NPT BSPP
1/8 1/8 9573K1001W D9573K1001W 9574K1001W D9574K1001W 0.9 0.38 (0.17)
1/4 1/4 9573K2001W D9573K2001W 9574K2001W D9574K2001W 1.3 0.70 (0.32)
3/8 3/8 9573K3001W D9573K3001W 9574K3001W D9574K3001W 2.6 1.15 (0.52)
# Voltagens: W=24 VDC;  Z=110-120 VAC, 50/60 Hz, ex., 9573K1001Z.
Conectores com cabos pré-instalados disponíveis.
Dimensões – pol. (mm)
ESPECIFICAÇÕES STANDARD (para válvulas nesta página):

Spool: Aço Inox
Vedações: Buna-N
Override Manual Botão, não travável
D
NOTA IMPORTANTE:  Por favor, leia atenta e completamente todas as CUIDADOS, AVISOS na contracapa interna.
D4.4 © ROSS CONTROLS®.  All Rights Reserved.
Online Version
08/03/19
Válvulas Direcionais Simples Solenóide
5-Vias 2-Posições, Simples Solenóide, Retorno por Mola
Conexões Código#
CV
Peso
lb (kg)1, 2, 4 3, 5 NPT BSPP
1/8 1/8 9576K1001W D9576K1001W 0.9 0.43 (0.20)
1/4 1/8 9576K2001W D9576K2001W 1.3 0.80 (0.36)
3/8 3/8 9576K3001W D9576K3001W 2.6 1.29 (0.59)
1/2 1/2 9576K4001W D9576K4001W 4.5 1.66 (0.75)
# Voltagens: W=24 VDC;  Z=110-120 VAC, 50/60 Hz, e.g., 9576K1001Z.
5
3
4

0.19
(5.0)
1.59
(40.5)
13 5
4
2
3/8 (1-Port�
5-Vias 2-Posições, Duplo Solenóide, com trava
Conexõe
s
Valve Model Number#
CV
Peso
lb (kg)1, 2, 4 3, 5 NPT BSPP
1/8 1/8 9576K1002W D9576K1002W 0.9 0.62 (0.28)
1/4 1/8 9576K2002W D9576K2002W 1.3 1.04 (0.47)
3/8 3/8 9576K3002W D9576K3002W 2.6 1.58 (0.72)
1/2 1/2 9576K4002W D9576K4002W 4.5 2.04 (0.93)
 # Voltagens: W=24 VDC;  Z=110-120 VAC, 50/60 Hz, ex., 9576K1002W.
4
A
1.18

1.28
(32.5)
4
2
3 1 5
3/8 (1-Port)
5-Vias 3-Posições, Duplo Solenóide, Centradas por Mola
Conexão
Centro pressurizado Centro Fechado Centro Aberto
Avg.
CV
Peso
lb (kg)
Código# Código# Código#
1, 2, 4 3, 5 NPT BSPP NPT BSPP NPT BSPP
1/8 1/8 9577K1019W D9577K1019W 9577K1010W D9577K1010W 9577K1007W D9577K1007W 0.7 0.70 (0.32)
1/4 1/8 9577K2019W D9577K2019W 9577K2010W D9577K2010W 9577K2007W D9577K2007W 1.1 1.26 (0.57)
3/8 3/8 9577K3019W D9577K3019W 9577K3010W D9577K3010W 9577K3007W D9577K3007W 2.2 1.71 (0.78)
1/2 1/2 9577K4019W D9577K4019W 9577K4010W D9577K4010W 9577K4007W D9577K4007W 4.5 2.41 (1.09)
# Voltagens: W=24 VDC;  Z=110-120 VAC, 50/60 Hz, ex., 9577K1019Z.
1.18
(30.0)
1.61 (41.0) 2 - Ø  0.17 (4.5)

Manifolds e Acessórios devem ser pedidos separadamente, veja página D4.11.
NOTA IMPORTANTE:  Por favor, leia atenta e completamente todas as CUIDADOS, AVISOS na contracapa interna.
Série 95
D4.7rosscontrols.com
Online Version
08/03/19 
3-Vias 2-Posições, Simples Piloto, Retorno por Mola
Conexões Rosca do
Normal Fechado Normal Aberto
Avg.
CV
Peso
lb (kg)
Código Código
1, 2 3 NPT BSPP NPT BSPP
1/8 1/8 10-32 UNF 9553K1000 D9553K1000 9554K1000 D9554K1000 0.9 0.26 (0.12)
1/4 1/4 1/8 9553K2000 D9553K2000 9554K2000 D9554K2000 1.3 0.51 (0.23)
3/8 3/8 1/8 9553K3000 D9553K3000 9554K3000 D9554K3000 2.6 0.86 (0.39)
Válvulas Direcionais Simples Piloto
0.66
(17.0)
0.74

Materiais
Piloto
Série 95
D4.8 © ROSS CONTROLS®.  All Rights Reserved.
Online Version
08/03/19
Válvulas Direcionais Simples Piloto
5-Vias 2-Posições, Simples Piloto  Retorno Mola
Conexões      Rosca do
Piloto
Código
CV
Peso
lb (kg)1, 2, 4 3, 5 NPT BSPP
1/8 1/8 1/8 9556K1001 D9556K1001 0.9 0.26 (0.12)
1/4 1/8 1/8 9556K2001 D9556K2001 1.3 0.48 (0.22)
3/8 3/8 1/8 9556K3001 D9556K3001 2.6 1.02 (0.46)
1/2 1/2 1/8 9556K4001 D9556K4001 4.5 1.39 (0.63)
0.86
(22.0)
5.02 (127.5)
5.23 (133.0)

Tamanho 1/8
Tamanho 3/8 Tamanho 1/2
Série 95
D4.9rosscontrols.com
Online Version
08/03/19 
Válvulas Direcionais Duplo Piloto
Tamanho 1/2
5-Vias 2-Posições, Duplo Piloto
Conexões Rosca
do piloto
Código
CV
Peso
lb (kg)1, 2, 4 3, 5 NPT BSPP
1/8 1/8 1/8 9556K1002 D9556K1002 0.9 0.32 (0.15)
1/4 1/8 1/8 9556K2002 D9556K2002 1.3 0.59 (0.27)
3/8 3/8 1/8 9556K3002 D9556K3002 2.6 1.07 (0.49)
1/2 1/2 1/8 9556K4002 D9556K4002 4.5 1.55 (0.70)
0.86
(22.0)
6.02 (153.0)
2.0

(24.0) 1.25
(32.0)
13 5
4
2
3/8 (Porta 1)
5-Vias 3-Posições, Duplo Piloto, Centrado por Mola
Conexões Rosca
do
Piloto
Centro Pressurizado Centro Fechado Centro Aberto
CV
Peso
lb (kg)Código Código Código
1, 2, 4 3, 5 NPT BSPP NPT BSPP NPT BSPP
1/8 1/8 10-32 UNF 9557K1019 D9557K1019 9557K1010 D9557K1010 9557K1007 D9557K1007 0.7 0.38 (0.17)
1/4 1/8 1/8 9557K2019 D9557K2019 9577K2010 D9577K2010 9557K2007 D9557K2007 1.1 0.51 (0.23)
3/8 3/8 1/8 9557K3019 D9557K3019 9557K3010 D9557K3010 9557K3007 D9557K3007 2.2 1.39 (0.63)
1/2 1/2 1/8 9557K4019 D9557K4019 9557K4010 D9557K4010 9557K4007 D9557K4007 3.4 1.98 (0.90)
7.04 (179.0)
0.86
(22.0) 1.43
(36.5)